

Số: 96 /BC-HĐND

Minh Long, ngày 18 tháng 5 năm 2023

### **BÁO CÁO**

#### **Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về khóa XI về ban hành Quy định Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền**

Thực hiện Công văn số 752-CV/HU ngày 11/5/2023 của Huyện ủy Minh Long về việc báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về khóa XI về ban hành Quy định Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền (*Viết tắt Quyết định 218*). Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả như sau:

#### **1. Công tác triển khai, tuyên truyền thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị:**

Trên cơ sở Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị; Thường trực HĐND huyện đã triển khai đến các Ban HĐND huyện, Thường trực HĐND các xã những nội dung trong Quyết định 218 của Bộ Chính trị. Hình thức triển khai chủ yếu thông qua các phiên họp trực báo tuần, tháng, quý, năm và qua các buổi làm việc với Thường trực và các Ban HĐND xã về tình hình hoạt động của HĐND cấp xã.

Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với UBND, Ủy ban MTTQVN huyện theo Quy chế phối hợp giữa 03 đơn vị theo nhiệm kỳ 2016-2021 và 2021-2026; do vậy trong công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc thực hiện các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh; cơ bản đã được triển khai thực hiện hiệu quả.

#### **2. Kết quả phối hợp với Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền**

Hàng năm, trên cơ sở lấy ý kiến của Ủy ban MTTQVN huyện, Thường trực HĐND huyện đã tham gia góp ý các dự thảo văn bản luật, các chương trình, nghị quyết các cấp, các ngành để sau khi ban hành thực hiện có hiệu lực, hiệu quả, như: góp ý Đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị Minh Long, Đề án thành lập Thị trấn Minh Long, Dự thảo văn kiện Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2010-2025, 2015-2020 và nhiệm kỳ 2020-2025, các dự án, dự thảo luật, nghị định có liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân; góp ý vào công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, tham gia các hội



ngợi góp ý các tập thể, cá nhân CBCCVC các cấp ... và các văn bản quy phạm pháp luật khác (*Hình thức góp ý trực tiếp bằng văn bản*, ).

Từ năm 2013 đến nay, Thường trực HĐND đã phối hợp thường xuyên với UBND, Ủy ban MTTQVN huyện trong các cuộc TXCT trước các kỳ họp HĐND; kết quả đã tổ chức 36 đợt tiếp xúc cử tri đại biểu HĐND các cấp; qua đó, đã phối hợp tổng hợp và theo dõi, giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri của cơ quan chức năng góp phần vào việc thực hiện tốt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, việc thực hiện phát triển KT-XH của địa phương.

Đối với công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ giám sát, phản biện xã hội của HĐND và UBMTTQVN huyện đã được 02 đơn vị phối hợp đồng bộ. Đối với giám sát chuyên đề của HĐND huyện, trong thời gian vừa qua, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện đã tích cực phối hợp và trực tiếp tham gia cùng Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện thực hiện 52 cuộc giám sát chuyên đề (từ 2013 đến năm 2023).

Thường trực HĐND huyện phối hợp Ban Thường trực UBMTTQVN huyện xây dựng kế hoạch tổ chức kêu gọi vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện hỗ trợ Quỹ “Vì người nghèo”. Hằng năm, phối hợp sơ kết, tổng kết công tác phối hợp giữa 03 đơn vị HĐND-UBND-UBMTTQVN huyện và tổng kết hết nhiệm kỳ theo quy định.

### **3. Đánh giá chung:**

**Ưu điểm:** Việc tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về khóa XI về ban hành Quy định Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp đã được Thường trực HĐND huyện chấp hành nghiêm túc, nội dung Quyết định đã được Thường trực HĐND huyện quán triệt thường xuyên đến các Ban HĐND, Thường trực HĐND các xã; quá trình triển khai thực hiện đã giúp cho cán bộ, đảng viên HĐND huyện nắm vững quan điểm mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong việc phối hợp Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

**Tồn tại, hạn chế:** Đôi lúc, công tác phối hợp giữa 02 đơn vị chưa kịp thời (việc tổng hợp các kiến nghị cử tri); việc tham gia các cuộc giám sát chuyên đề với HĐND huyện của UBMTTQVN huyện đôi lúc chưa thường xuyên.

### **4. Phương hướng trong thời gian đến:**

- Tiếp tục phối hợp trong công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị và các văn bản quy định liên quan cho Nhân dân.

- Tăng cường công tác phối hợp với Ủy ban MTTQVN cùng cấp và cấp xã trong công tác tổ chức tiếp xúc cử tri đại biểu HĐND các cấp, nâng cao hiệu

quả công tác xây dựng chính quyền, phối hợp giám sát đánh giá giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Phối hợp thực hiện hiệu quả Quy chế dân chủ cơ sở, hoạt động kiểm tra, giám sát theo quy định của pháp luật; thực hiện tốt công tác phối hợp nội dung giám sát phản biện xã hội của UBMTTQ, Quy chế phối hợp giữa HĐND-UBND-UBMTTQVN.

Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị. Thường trực HĐND huyện báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy theo dõi./.

**Nơi nhận:**

- TT. Huyện ủy (Báo cáo);
- CT, PCT HĐND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- VP: PCVP, CVTHhđ;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
CHỦ TỊCH**



**Đinh Thị Mai Sinh**